24 जुलाई, 2023 के लिए दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में प्राप्त करें। निःशुल्क पीडीएफ डाउनलोड करें और प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए अपनी तैयारी को बढ़ावा दें।

आज की तेज़-तर्रार दुनिया में, समसामयिक मामलों के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है। यहां 24 जुलाई 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स का एक व्यापक सारांश दिया गया है, जो हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ प्रारूपों में डाउनलोड के लिए उपलब्ध है।

24 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. जेजेएम डिजिटल अकादमी: जल एवं स्वच्छता कार्मिक को सशक्त बनाना। उद्घाटन एवं उद्देश्य
- 2. भारत की पहली कैनबिस मेडिसिन परियोजना: वैश्विक भागीदारी के साथ जम्मू में अग्रणी अनुसंधान
- 3. 5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन: भारत में क्षेत्रीय कनेक्टिविटी बढ़ाना
- 4. कनेक्टिविटी बढ़ाना: भारत-बांग्लादेश ने ढाका-टोंगी-जॉयदेबपुर रेल लाइन आधुनिकीकरण के लिए अनुबंध पर हस्ताक्षर किए
- 5. केंद्रीय खेल मंत्री ने फिट इंडिया क्विज 2022 राज्य दौर के विजेताओं को सम्मानित किया। स्कूलों में स्वास्थ्य जागरूकता

जेजेएम डिजिटल अकादमी: जल एवं स्वच्छता कार्मिक को सशक्त बनाना। उद्घाटन एवं उद्देश्य

पेयजल एवं स्वच्छता विभाग ने जल एवं स्वच्छता कर्मियों की क्षमता बढ़ाने के लिए जेजेएम डिजिटल अकादमी की स्थापना की है। ECHO इंडिया ने अकादमी के माध्यम से सभी हितधारकों के लिए ज्ञान को सुलभ बनाने के लिए विभाग के साथ सहयोग किया। ऑनलाइन पोर्टल नई दिल्ली में एक राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान लॉन्च किया गया था। अकादमी का लक्ष्य विभिन्न हितधारकों को उनके मिशन के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए आवश्यक कौशल से लैस करना है और प्रशिक्षण के लिए डिजिटल तकनीक का उपयोग किया जाएगा। यह ज्ञान साझा करने के लिए एक भंडार के रूप में भी काम करेगा और ज्ञान सामग्री प्रदान करने में विभिन्न संगठनों को शामिल करेगा। जल शक्ति मंत्री श्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने घरों में स्थायी जल आपूर्ति के लिए सामूहिक प्रयासों के महत्व पर जोर दिया।

भारत की पहली कैनबिस मेडिसिन परियोजना: वैश्विक भागीदारी के साथ जम्मू में अग्रणी अनुसंधान

जम्मू एक कनाडाई फर्म के साथ साझेदारी में भारत की पहली कैनिबस मेडिसिन परियोजना का नेतृत्व करेगा, जिसका उद्देश्य न्यूरोपैथी, मधुमेह दर्द, कैंसर और मिर्गी के लिए निर्यात गुणवत्ता वाली दवाओं का उत्पादन करना है। यह परियोजना जम्मू-कश्मीर में भारी निवेश की संभावना रखती है और विभिन्न स्वास्थ्य स्थितियों को संबोधित करते हुए भांग के औषधीय उपयोग को बढ़ावा देती है। भांग की खेती और चिकित्सीय गुणों पर सीएसआईआर-आईआईआईएम के शोध का महत्वपूर्ण वैज्ञानिक महत्व है।

5वां हेलीकॉप्टर और लघु विमान शिखर सम्मेलन: भारत में क्षेत्रीय कनेक्टिविटी बढ़ाना

5वां हेलीकॉप्टर एवं लघु विमान शिखर सम्मेलन 25 जुलाई को मप्र के खजुराहों में होगा। इसका उद्देश्य दूरदराज और पहाड़ी क्षेत्रों में उड़ान योजना का दायरा बढ़ाना, क्षेत्रीय कनेक्टिविटी में सुधार करना है। यह आयोजन हेलीकॉप्टर और छोटे विमानों पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारत के विमानन उद्योग के विकास पर चर्चा करने के लिए उद्योग हितधारकों को एक साथ लाएगा। शिखर सम्मेलन का विषय "अंतिम मील तक पहुंचना: हेलीकॉप्टर और छोटे विमानों के माध्यम से क्षेत्रीय कनेक्टिविटी" है और इसका उद्घाटन केंद्रीय नागरिक उड्डयन और इस्पात मंत्री श्री ज्योतिरादित्य एम. सिंधिया करेंगे।

कनेक्टिविटी बढ़ाना: भारत-बांग्लादेश ने ढाका-टोंगी-जॉयदेबपुर रेल लाइन आधुनिकीकरण के लिए अनुबंध पर हस्ताक्षर किए

भारत और बांग्लादेश ने ढाका-टोंगी-जॉयदेबपुर रेल लाइन की सिम्नलिंग प्रणाली को आधुनिक बनाने के लिए एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए। इस परियोजना का उद्देश्य बांग्लादेश की सबसे व्यस्त रेल लाइनों में से एक में भीड़भाड़ को कम करना और दक्षता में सुधार करना है। इसे बांग्लादेश को भारत की ऋण सहायता के तहत क्रियान्वित किया जा रहा है, जिसमें लगभग 2 बिलियन अमेरिकी डॉलर की 17 रेलवे क्षेत्र की परियोजनाएं शामिल हैं। ये परियोजनाएं दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय आर्थिक और सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं।

केंद्रीय खेल मंत्री ने फिट इंडिया क्विज 2022 राज्य दौर के विजेताओं को सम्मानित किया। स्कूलों में स्वास्थ्य जागरूकता

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग ठाकुर ने फिट इंडिया किज़ 2022 स्टेट राउंड जीतने के लिए 36 राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों के 72 स्कूली छात्रों को सम्मानित किया। राष्ट्रीय दौर का प्रसारण स्टार स्पोर्ट्स और डिज़ी हॉटस्टार पर किया जाएगा। विजेताओं और उपविजेताओं को विभिन्न नकद पुरस्कार प्रदान किए गए। अनुराग ठाकुर ने स्कूलों में खेल और फिटनेस के महत्व और युवाओं के बीच शारीरिक गतिविधि की बढ़ती आवश्यकता पर जोर दिया। फिट इंडिया किज़ का उद्देश्य फिटनेस जागरूकता को बढ़ावा देना और खेल को शिक्षा प्रणाली में एकीकृत करना है। दूसरे संस्करण को जबरदस्त प्रतिक्रिया मिली, जिसमें 348 स्कूलों और 418 छात्रों ने भाग लिया।

अपडेट रहें। 24 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

पढ़ने के लिए आपका शुक्रिया! हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ के साथ अपनी प्रतियोगी परीक्षा की तैयारी में आगे रहें। अधिक अपडेट के लिए हमें सब्सक्राइब और फॉलो करना न भूलें।

Get the Daily Current Affairs for July 24, 2023, in both Hindi & English languages. Download the free PDF and boost your preparation for competitive exams.

In today's fast-paced world, staying informed about current affairs is crucial. Here's a comprehensive summary of the Daily Current Affairs for July 24, 2023, available for download in Hindi & English PDF formats.

July 24, 2023 Daily Current Affairs

- 1. JJM Digital Academy: Empowering Water & Sanitation Personnel | Inauguration and Objectives
- 2. India's First Cannabis Medicine Project: Pioneering Research in Jammu with Global Partnership
- 3. 5th Helicopter & Small Aircraft Summit: Enhancing Regional Connectivity in India
- Enhancing Connectivity: India-Bangladesh Sign Contract for Dhaka-Tongi-Joydebpur Rail Line Modernization
- 5. Union Sports Minister Felicitates Fit India Quiz 2022 State Round Winners | Fitness Awareness in Schools

JJM Digital Academy: Empowering Water & Sanitation Personnel | Inauguration and Objectives

The Department of Drinking Water and Sanitation has established the JJM Digital Academy to enhance the capacity of water and sanitation personnel. ECHO India collaborated with the department to make knowledge accessible to all stakeholders through the academy. The online portal was launched during a national conference in New Delhi. The academy aims to equip various stakeholders with necessary skills to achieve their mission objectives and will utilize digital technology for training. It will also serve as a repository for knowledge sharing and will involve various organizations in providing knowledge content. Minister of Jal Shakti, Shri Gajendra Singh Shekhawat, emphasized the importance of collective efforts for sustainable water supply to households.

India's First Cannabis Medicine Project: Pioneering Research in Jammu with Global Partnership

Jammu will pioneer India's first Cannabis Medicine Project in partnership with a Canadian firm, aimed at producing export quality drugs for neuropathies, diabetic pains, cancer, and epilepsy. The project holds potential for immense investment in Jammu and Kashmir and promotes the medicinal use of cannabis, addressing various health

conditions. CSIR-IIIM's research on cannabis cultivation and therapeutic properties has significant scientific importance.

5th Helicopter & Small Aircraft Summit: Enhancing Regional Connectivity in India

The 5th Helicopter & Small Aircraft Summit will be held on 25th July in Khajuraho, MP. It aims to enhance the scope of the UDAN scheme in remote and hilly areas, improving regional connectivity. The event will bring industry stakeholders together to discuss the growth of India's aviation industry, focusing on helicopters and small aircraft. The summit's theme is "Reaching the Last Mile: Regional Connectivity through Helicopters & Small Aircraft," and it will be inaugurated by Shri Jyotiraditya M. Scindia, Union Minister of Civil Aviation & Steel.

Enhancing Connectivity: India-Bangladesh Sign Contract for Dhaka-Tongi-Joydebpur Rail Line Modernization

India and Bangladesh signed a contract to modernize the signalling system of Dhaka-Tongi-Joydebpur rail line. The project aims to ease congestion and improve efficiency in one of Bangladesh's busiest rail lines. It is being implemented under India's Line of Credit to Bangladesh, which includes 17 railway sector projects worth around USD 2 billion. These projects play a significant role in strengthening bilateral economic and cultural ties between the two countries.

Union Sports Minister Felicitates Fit India Quiz 2022 State Round Winners | Fitness Awareness in Schools

Union Sports Minister Anurag Thakur felicitates 72 school students from 36 States and UTs for winning the Fit India Quiz 2022 State Rounds. The national round will be televised on Star Sports and Disney Hotstar. Various cash prizes were awarded to winners and runner-ups. Anurag Thakur emphasized the importance of sports and fitness in schools and the increasing need for physical activity among youth. The Fit India Quiz aims to promote fitness awareness and integrate sports into the education system. The second edition received a tremendous response with 348 schools and 418 students participating.

Stay Updated | July 24, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading! Stay ahead in your competitive exam preparation with our Daily Current Affairs PDF. Don't forget to subscribe and follow us for more updates.

